—1—

新泰市教育和体育局文件
新教发〔2021〕97 号

新泰市教育和体育局
关于印发《全市中小学家长驻校办公制度指导

意见》的通知

各乡、镇、街道教育办公室，市直各学校：

为进一步加强家校沟通，密切家校联系，完善家校社协同

育人体系，现将《全市中小学家长驻校办公制度指导意见》印

发给你们，请按照通知要求做好落实。

新泰市教育和体育局

2021 年 11 月 10 日

—2—

全市中小学家长驻校办公制度指导意见

家长驻校办公制度，是指每天安排学生家长轮流进驻学校

办公，全程参与学校日常管理工作，增进家校共识，促进家校

共育。

一、驻校原则

坚持以人为本，由学校家长委员会主导实施家长驻校办公，

学生家长自愿报名、自主参与；坚持服务为先，学校为驻校家

长提供驻校服务，指导家长合理设置驻校活动；坚持参与为主，

参与不干预，驻校家长可通过观察、观摩、协助、建议等方式

参与相关活动，提出工作建议，不干预、不阻扰、不妨碍学校

正常工作和相关活动的开展。

二、驻校内容

根据学校正常工作安排，可自行开展课堂观摩、校园巡视、

教学巡查等事项，自主参与值日护校、课后服务、办公会议等

活动，约定与学校领导、中层干部、教师座谈了解相关情况，

驻校结束后，要撰写办公日志，为学校提出工作建议。具体工

作，学校可与家长协商细化。

三、驻校流程

1.人员确定。学校家长委员会积极做好宣传发动工作，家

长自愿报名参与。家委会与学校综合报名家长的职业特点、家

庭住址、工作时间等因素，合理搭配组合，每天明确 2-4 名家

长驻校办公，排出驻校值班表。

—3—

2.驻校工作。驻校家长到校后，学校安排专人介绍驻校工

作事项，在遵循驻校家长意愿的前提下，根据学校常规工作和

当日活动设置情况，指导驻校家长合理确定工作内容，并全程

做好配合服务工作，及时解决驻校家长遇到的问题和需求。

3.座谈沟通。驻校期间召开一次家校座谈会，学校领导与

驻校家长面对面沟通交流，听取家长思想看法和意见建议。引

导家长以驻校办公为切入点，增进对教育的了解和认知，全力

配合落实“双减”政策，加强“五项”管理，正向引导孩子“德

智体美劳”全面发展。

4.总结提升。学校把家长驻校作为推动发展的动力引擎，

及时将家长驻校的意见建议汇总、归纳、梳理，有针对性地积

极改进工作、提高质效，提升群众满意度。

四、驻校保障

1.学校设立驻校家长办公室，配备必要的设施设备，方便

驻校家长开展工作。

2.学校明确专人负责家校驻校工作，统筹做好通知下达、

驻校指导、协调服务等工作。学校校长无特殊情况，要与家长

见面沟通，保障驻校工作稳步持续推进。

3.设置驻校标识，驻校家长在驻校期间统一佩戴，提升工

作的严肃性和规范性。

4.驻校期间，家长严格遵守学校疫情防控要求和相关工作

规定，积极维护学校正常运行。

家长驻校办公制度是“双向双线多平台”家校共育工作体

—4—

系的重要组成部分，对落实家校协同育人，凝聚家校合力，办

好人民满意教育意义重大。各级各类学校要高度重视，认真研

究，扎实落实。各学校可根据本意见，结合工作实际，研究出

台本学校家长驻校办公工作制度，提出具体实施方案，明确驻

校工作内容，建立健全工作机制，强化服务保障措施，推动家

长驻校办公工作有序开展。

新泰市教育和体育局 2021年11月10日印发